R/ Pag. 17, in lin. 24 loco “ius ad cultum Deo praestandum” nunc legitur: *libertas cultus religiosi* agnoscitur. Ratio: in aliquibus regiminibus non agnoscitur Deus, agnoscitur tamen civibus libertas cultus religiosi seu libertas ut *tantum* sacra agant.

IV 6 – Pag. 17, lin. 25, post «potestates» addatur «contumeliosa falsae philosophiae praeiudicia, religionem scientiae ac progressui humano contraria esse, civibus imponere nituntur eosque conantur a religione...», ut denuntientur assectae materialismi dialectici (4 Patres).

R. – Additio non apparet opportuna, quia restringeret denuntiationem hic faciendam ad regimina supprimentia libertatem religiosam ex materialismo dialectico.

7 – Pag. 17, lin. 35, loco «vitae humanae» dicatur «totius consortionis humanae».

R. – Admittitur hoc modo «... potissimum *familiae* humanae *condicione*», ut melius exprimat libertatem religiosam postulari etiam ab exigentiis vitae internationalis.

I [n. 14, 17, 32 – 18, 4]

33 adiunctis.
 34 Manifestum est enim cunctas
 35 gentes magis/magisque in dies
 36 unum fieri, homines diversae
 37 culturae et religionis arctiori-
 38 bus inter se devinciri rationibus,
 39 augeri conscientiam
 40 propriae cuiusque responsabili-
 41 tatis.
 42 Proinde ut/pacificae relationes
 43 et concordia in genere humano
 44 instaurentur et firmentur, omni-
 18 no requiritur ut ubique terra-
 2 rum libertas religiosa efficaci
 3 tutela iuridica muniatur et
 4 suprema hominum
 officia et iura ad vitam religio-
 sam libere/in societate ducen-
 dam observentur.

II [n. 14, 19, 19-39]

adiunctis. 20
 Manifestum est enim cunctas 20
 gentes magis /in dies 21
 unum fieri, homines diversae 22
 culturae /et religionis arctiori- 22
 bus inter se devinciri rationibus, 23
 augeri denique conscientiam 23
 propriae/cuiusque responsabili- 24
 tatis. 24
 Proinde ut pacificae/relationes 25
 et concordia in genere humano 25
 instaurentur et firmentur, 26
 requiritur ut ubique/terra- 27
 rum libertas religiosa efficaci 27
 tutela iuridica muniatur atque 28
 observentur suprema hominum 29
 officia et iura ad vitam religio- 29
 sam libere/in societate ducen- 30
 dam. 30
 Manifestum praeterea est, 31
 cum nostrae aetatis homines varia 32
 ratione premantur et in peri- 32
 culum veniant ne proprio libero 33
 consilio utantur, Christianis 34
 quam maxime incumbere officium 34
 veram libertatem in se et 35
 in aliis tutandi/ac promovendi. 36
 Ex altera autem parte non/pauci 37
 ita propensi videntur, ut specie 37
 libertatis/omnem subiectionem 38
 reiiciant ac debitam oboedien- 39
 tiam parvi faciant. 39

III [D] 6) Pag. 19, lin. 14 scribatur: “hanc vero deplorandam discriminationem”, ratione translationum (129 [E/5434]).

7) Pag. 19, linn. 15-19, scribatur: “... Sacra Synodus universos homines exorat, imprimis autem Christifideles hortatur, ut perattente considerent quantopere libertas religionis moralis sit necessitas, in...”, ne videatur proclamari necessitas ad propriam utilitatem (81 [E/5387]).

8) Pag. 19, linn. 17-18, scribatur “quantopere necessarium sit homini libertatem in re religiosa agnoscere in praesentibus...” (45 [E/5352]).

[E] 9) Pag. 19, linn. 20-30, deleantur, nam nihil novi afferunt et nimis de hac re in Concilio actum est (2 [E/5309]).

10) Pag. 19, lin. 24, post “Proinde” addatur “cum colluctationes ob motiva religiosa ortae insolentius fervere soleant, ...” (81 [E/5387]).

[F] 11) Pag. 19, lin. 31 usque ad pag. 20, lin. 2 deleatur, quia et quae affirmantur non constant (2 [E/5309]).

12) Pag. 19, linn. 34, pro “utantur” scribatur “destituantur”, propter latinitatem, quia secus schema negare videretur id quod affirmare vult (61 [E/5578]).

[G] 13) Pag. 19, lin. 39, post “faciant” addatur “quod hodie praesertim peri-

III [n. 15, 17, 35 – 18, 9]

adiunctis. [D]

36 Manifestum est enim cunctas
 37 gentes magis /in dies
 unum fieri, homines diversae
 18 culturae/et religionis arctiori-
 2 bus inter se devinciri rationibus,
 augeri denique conscientiam
 3 propriae /cuiusque responsabili-
 tatis.
 4 Proinde ut pacificae/relations
 et concordia in genere humano
 5 instaurentur et firmentur,
 6 requiritur ut ubique/terra-
 rum libertas religiosa efficaci
 7 tutela iuridica muniatur atque
 8 observentur suprema hominum
 officia et iura ad vitam religio-
 9 sam libere/in societate ducen-
 dam. [E]

[cf. p. 11, ln. 2-4] [F]

IV [n. 15, 13, 42 – 14, 7]

condicione.

Manifestum est enim cunctas 14
 gentes magis in dies
 unum fieri, homines diversae 2
 culturae et religionis arctiori-
 bus inter se devinciri rationibus, 3
 augeri denique conscientiam
 propriae cuiusque responsabili-
 9 tatis.
 Proinde ut pacificae relations 4
 et concordia in genere humano
 instaurentur et firmentur, 5
 8 requiritur ut ubique terra-
 10 rum libertas religiosa/efficaci
 tutela iuridica muniatur atque 6
 observentur suprema hominum
 officia et iura ad vitam religio- 7
 sam libere in societate ducen-
 11 dam.

[cf. p. 9, ln. 35-37]

[cf. p. 11, ln. 4-7] [G]

[cf. p. 9, ln. 37-39]

culum non spernendum constituit" (50 [E/5358], [117: E/5451]).

IV 8 – Pag. 18, linn. 4-6, loco «requiritur ut» dicatur «optandum est ut» et expungatur «ubique ... muniatur atque» (2 Patres).

R. – Talis mutatio, cum essentialiter debilitaret Declarationem, admitti nequit.
 9 – Pag. 18, linn. 4-8, textus ita mutetur, ut proselytismus acatholicorum inter catholicos non permittatur.

R. – Textus non permittit proselytismum. Qui ceteroquin verbis pag. 8, linn. 8-14, clare excluditur.

10 – Pag. 18, linn. 5-6, loco «libertas religiosa» dicatur «libertas civilis in re religiosa» et deleatur «iuridica».

R. – Mutatio proposita non redderet sensum enuntiationis hic intentae. Cf. resp. ad Mod. Gen. 2, et ad Mod. circa titulum 2, a.

11 – Pag. 18, lin. 8, post «ducendam» addatur «Exoptant denique Sacri Concilii Patres, ut peculiaris Secretariatus vel simile Officium Centrale apud Sedem Apostolicam instituat ad libertatem religiosam in universo mundo convenienter provehendam et, prout res postulat (ab iniquis persecutionibus) efficaciter defendendam» (2 Patres).

R. – Propositio talis, etsi in se bona esse possit, extra competentiam alicuius «Modi» esse videtur.

I [n. 14, 18, 4-10]

5 Faxit igitur Deus et Pater om-
6 nium ut familia humana,/dili-
7 genter servato regimine liberta-
8 tis religiosae in societa-
9 te, per gratiam Christi et virtu-
10 tem Spiritus Sancti adducatur
ad sublimiorem/illam ac peren-
nem libertatem «qua Chri-
stus/nos liberavit» (Gal. 5, 1).

II [n. 14, 19, 39 – 20, 18]

Religiosa igitur libertas ad hoc 40
inservire et ordinari debet, ut 20
homines eam nobilem liberta- 2
tem expeditius consequi pos-
sint, ad quam a Deo vocati sunt.

Quapropter haec Vaticana Sy- 3
nodus omnes/hortatur, praeser- 4
tim vero eos qui curam habent 5
alios educandi, ut homines for- 6
mare satagant,/qui et legitimae 7
auctoritati oboedientes et genu- 8
inae libertatis amatores sint; 9
homines nempe, qui proprio 10
consilio res in luce veritatis 11
diiudicent, activitates suas cum 12
sensu responsabilitatis dispo-
nant, et quaecumque sunt vera/atque iusta persequi nitantur, 11
operam suam libenter cum ceter- 12
is consociando.

Faxit Deus et Pater om- 13
nium ut familia humana, dili- 14
genter servata liberta- 15
tis religiosae/ratione in societa- 16
te, per gratiam Christi et virtu-
tem Spiritus Sancti adducatur 17
ad sublimem /illam ac peren- 18
nem «libertatem gloriae filio-
rum Dei» (Rom. 8, 21).

[V]

II [V] V. 20) In fine conclusio pastoralis [*addatur*] (L-Gen. 35 [E/4780], cf. etiam L-Gen. 5 [E/4889], 81 [E/4847] in fine).

[V] VII. 29) Plures Patres schemati obiiciunt, quod loquitur simpliciter de iure conscientiae et de iure ad libertatem, cum sermo fieri possit tantum de iure rectae vel verae conscientiae et de iure ad iustam libertatem.